证券代码：002024               证券简称：苏宁易购            公告编号：2021-134

苏宁易购集团股份有限公司2021年前三季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

2、预计的业绩：√ 亏损   扭亏为盈   同向上升  同向下降

（1）2021 年 1-9 月预计业绩情况

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的

净利润

亏损：735,198.70 万元—

775,198.70 万元
盈利：54,711.4 万元

基本每股收益
亏损：0.8057 元/股— 0.8496 元

/股
盈利：0.0599 元/股

注：基本每股收益总股本扣减了因实施股份回购减少的股份数 185,488,452

股，下同。

（2）2021 年 7-9 月预计业绩情况

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的

净利润

亏损：390,000.00 万元—

430,000.00 万元
盈利：71,371.1 万元

基本每股收益
亏损：0.4274 元/股— 0.4713 元

/股
盈利：0.0780 元/股

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

1、6、7 月份企业遇到了严重的流动性压力，带来商品货源严重不足，7 月

底核心电器 3C 业务的库存商品规模最低时仅为正常运营时期的 30%左右，此外

企业运营开支急剧压缩，严重影响了终端渠道的销售实现，整体来看使得第三季

度公司营业收入预计同比大幅下降，带来毛利同比大幅下降，虽然公司持续严控

各项费用，但调整效果需要一段时间才能显现出来，第三季度归属于上市公司股

东的净利润亏损 39 亿元—43 亿元。若剔除苏宁金服投资收益以及家乐福的影响

后，第三季度归属于上市公司股东的净利润亏损约 30.5 亿元—34.5 亿元，环比

第二季度同口径下净利润，亏损有所收窄。前三季度归属于上市公司股东的净利

润亏损 73.52 亿元—77.52 亿元。

7 月初在江苏省、南京市政府的支持下，企业引入新的战略投资人，在新董

事会的带领下。企业积极开展恢复生产经营。

一方面在省市政府相关部门的支持指导下，公司和金融机构的合作得到有序

恢复和开展，8 月苏宁易购联合授信委员会成立，各家银行稳定存量授信规模，

并积极推动江苏银行、南京银行等增量授信，企业流动性逐步恢复，库存规模缓

慢爬升，带来了 8 月下旬、9 月公司销售收入环比增长，其中 9 月公司商品销售

规模GMV环比8月增长24%，核心电器3C业务商品销售规模环比8月增长30%。

与此同时，企业内部贯彻落实“做好零售服务商、做强供应链、做优经营质

量”三大战略”，推进降本、提效、增收工作。

公司持续严控各项费用，精简组织提高人效，人员费用环比二季度下降约

35%，同比下降约 37%；加快亏损门店的调整及门店降租转租招商等工作，租赁

费用环比下降约 13.5%，同比下降约 18%；营销费用环比下降约 70%，同比下降

约 80%。整体来看，三季度费用环比二季度进一步下降约 10%，比去年同期下

降约 27%。四季度，公司将持续推动费用逐月环比下降，在人员费用、仓储费用

等方面仍有挖潜空间；此外加强优化组织和激励、提高人效、组织效率和费用投

入产出水平。

与此同时，继续推进流动性改善、库存水平回升，以有价值销售恢复和可持

续增长作为方向，进一步提升各渠道的核心能力建设。企业大力发展零售服务商

业务，苏宁易购零售云继续保持较快的开店速度，前三季度新开 2,085家加盟店，

四季度零仍将保持较快发展速度。

现在苏宁仍处于困难阶段，但在省市政府、各产业投资人的积极支持下，管

理层及全体员工上下齐心，全力推动生产经营的恢复及业务发展。预计四季度环

比三季度将持续经营改善，逐步恢复，我们的目标是降本增效增收同步推进，力

争四季度单月实现核心电器 3C 业务 EBITDA（税息折旧及摊销前利润）转正。

2、前三季度公司非经营性损益项目影响金额约为 16 亿元，主要包括珠海普

易物流产业投资人合伙企业（有限合伙）收购公司物流资产公司、18 苏宁债第

二次债券购回带来的影响。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步核算的结果，具体财务以公司披露的

2021 年第三季度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2021 年 10 月 15 日